Goiânia, 03  de outubro  de 2024

Ofício nº 106/2024 - SINT-IFESgo

À Magca.
ANGELITA PEREIRA DE LIMA
Reitora da Universidade Federal de Goiás – UFG

Assunto: Comunicado de paralisação da categoria.

Magnífica Reitora,

Com nossos cordiais cumprimentos, vimos por meio deste comunicar a V.

Mag.ª. que a categoria de servidores(as) técnico-administrativos em educação
aprovou em assembleia geral, realizada no dia 02 de outubro 2024, por ampla
maioria de votos dos presentes, aderir ao movimento de paralisação nacional
por 48 horas, nos dias 15 e 16 de outubro do corrente ano, convocada pela
Fasubra Sindical, em cobrança ao cumprimento integral do Termo de Acordo de
Greve de 2024.

Certos de vossa compreensão frente ao momento delicado do
desdobramento da greve, solicitamos a V. Magª. o apoio junto ao governo federal,
bem como, promover comunicado aos diretores de unidades/órgãos e chefias da
legalidade da paralisação e que não sejam tomadas medidas anti-sindicais que
visem coibir ou ameaçar aos servidores que aderirem a paralisação.

Reiteramos ainda que o movimento é nacional e a interlocução e
negociação estão ocorrendo junto ao MGI, assim como no MEC, não cabendo
neste momento medidas internas ou cobranças sem que seja concluida o acordo
nacional para o conjunto da categoria.

Atenciosamente,

Fernando César Silva da Mota

Coordenador Geral
SINT-IFESgo